中共上海建桥学院委员会文件

沪建桥院委〔2020〕10号

中共上海建桥学院委员会关于印发《2020年
基层党建调研巡查方案》的通知

各党委（总支）、党委各部门：
为贯彻党中央关于把从严治党工作落实到党支部、党员中去的工作导向，落实我校基层党建巡查工作制度，经校党委研究决定，近期开展新一轮的基层党建巡查，由校党政领导分五组深入各二级党组织，检查各单位贯彻上级从严治党要求和执行学校党政工作部署情况，指导解决问题和总结推动工作。
现将《2020年基层党建调研巡查方案》印发你们，请各级党组织按照以查促建思路，根据巡查内容安排，进一步学习近期上级有关基层党建文件，认真对照新时代高校基层党建工作要求，从更高站位和标准做好自查自建，配合党委做好巡查准备。
特此通知。

附件：1.2020年基层党建调研巡查的通知
2.2020年基层党建调研巡查分组名单
3.上海建桥学院2020年二级党组织党建工作调研巡查表

	中共上海建桥学院委员会
2020年5月20日

—8—
—9—
附件1
[bookmark: _Hlk40251925]上海建桥学院2020年基层党建调研巡查方案

为贯彻党中央关于把从严治党工作落实到党支部、党员中去的工作导向，我校把基层党建巡查工作纳入学校质量管理体系，作为我校党建重要工作制度，也是领导深入基层调查研究的一种重要方式。今年进行的是第三年基层党建巡查，按照以问题和目标为导向的工作思路，在发现问题、优秀典型事例同时，指导解决问题和总结推动工作。根据上级有关疫情防控、基层党建等精神和学校近期党政重要工作部署，按照时代要求和学校实际讨论研究今后的努力方向，更好把党的教育方针落实到基层。
总体安排：这次基层党建调研巡查分五个组，对10个二级党组织开展巡查，重点是巡查和调研二级党委（总支）及支部思想建设、组织建设、制度建设、作风建设、党风廉政建设以及意识形态工作、师德师风建设、群团工作等方面工作，涉及落实校党政工作部署的计划安排、工作举措及成效等。由党委书记江彦桥、校长兼党委副书记朱瑞庭、党委副书记夏雨、副校长俞晓光、副校长陈伟任各巡查组组长。
巡查时间：5月21日—6月25日。每个单位巡查具体时间根据各单位实际确定。考虑疫情防控实际，时间安排上可做适当调整，条件成熟的尽早安排，通过各巡查组联络员沟通各二级单位书记和巡查组长确定。
主要方法：查看2019年5月以来有关资料；听取二级党委（总支）书记15-20分钟简要介绍；与8-10名党支部书记、师生党员代表座谈，讨论基层党建工作中遇到的困难和问题，听取对校党委工作的意见和建议。巡查分组安排和巡查内容详见附件2和附件3。
工作要求：巡查目的在于促建。各二级单位按照以查促建思路，根据巡查内容安排，首先进一步学习近期上级有关基层党建文件，认真对照新时代高校基层党建工作要求，从更高站位和标准做好自查自建，在自查中补短板，在自建中提高工作水平；要把巡查压力转化为动力。以校党委巡查要求为契机，做好工作安排，把从严治党要求落实到党支部和党员中去，在服务学校中心工作中进一步发挥基层组织政治核心作用和共产党员先锋模范作用。

附件2
[bookmark: _Hlk40252314]上海建桥学院
关于开展2020年基层党建调研巡查分组名单

	组号
	二级党组织
	组  长
	成  员

	1
	信息技术学院党委
	夏  雨
	宋艳华、王加宁、桑  正、
施红霞（联络员）

	新闻传播学院党委

	2
	商学院党委
	江彦桥
	张  巍、徐皓刚、葛洪波、
卞浩（联络员）

	外国语学院党委

	3
	马院体教部党总支
	俞晓光
	张  宁、梁月泉、冯修文、
陈  静（联络员）

	珠宝学院党总支

	4
	艺术设计学院党总支
	陈  伟
	王邦永、周英芬、吴国政、黄晓星、李涌（联络员）

	机关党总支

	5
	职业技术学院党委
	朱瑞庭
	施荣瑜、张磊、胡东、
高雅（联络员）

	机电学院党委

    请各二级党委（总支）积极配合, 作好相应准备工作。请各组联络员主动与被巡查单位做好时间对接，并做好调研巡查记录。

附件3
上海建桥学院2020年二级党组织党建工作调研巡查表
                                                                          组别

	主要项目
	主要内容
	主要观察点
	分值
	得分

	1
	思想建设（160分）
	有关“不忘初心、牢记使命”主题教育实施及整改落实工作;
	会议记录、照片、通讯稿等
	50

	二级党组织及时传达、贯彻落实上级会议精神，学习讨论情况；政治理论学习计划、实施，讨论交流情况。
	学习安排与记录、照片、通讯稿等
	40

	院、部门安排教职工集体理论学习、交流情况（原则上每季度至少组织1次党员集体理论学习）。
	理论学习、交流记录、照片、通讯稿
	40

	党员院、部门负责人和各级组织书记带头宣讲、上党课情况。
	宣讲、上党课会议记录，发言材料，课件等
	30

	2
	二级党组织政治核心
作用(280分)
	推进立德树人、课程思政建设。
	相关证明材料
	50

	党组织工作计划及实施情况，党组织功能发挥情况。
	实质性证明材料
	40

	组织党建研究、党建项目化参与率及工作成果情况，转化研究成果推进工作情况；党员在学习强国平台上学习参与率。
	相关证明材料
	80

	学院党政联席会议正常、规范：检查党政联席会议召开准备及组织情况，讨论议题及讨论情况，落实措施及工作责任人等情况。
	会议记录、会议议程、讨论记录、照片、通讯稿等
	40

	加强辅导员队伍思想政治建设、凝聚力建设的成效。
	相关证明材料
	40

	关心和支持共青团分团委、二级教代会工作情况。
	相关证明材料
	30

	3
	组织建设（180分）
	党员名册，党费收缴及使用情况，组织关系转移指导等党籍管理。
	党员名册、党费收缴登记表等
	30

	发展党员计划落实情况：进入计划后的培养进展情况，检查其培养表记录情况，落实联系人情况；落实培养措施情况；发展党员流程规范，手续完备，材料齐全，不存在大批量集中发展情况。
	发展党员相关材料
	50

	基层党组织按期换届情况（二级党组织每届任期三年到五年）二级党组织委员（含纪检委员）、党支部书记、党支部纪检委员配齐，培养与指导举措，专任教师党支部书记“双带头人”覆盖情况。
	换届相关材料，总支委员、支部委员名单，培养与指导举措等
	30

	预备党员、学生党员实习期间的教育与管理。
	相关证明材料
	30

	检查指导党支部组织生活，关注党支部组织生活7+3实施、主题党日活动、民主评议党员等活动质量。
	组织生活记录本，活动时间、内容、出席名单情况，学习讨论质量，记录人和缺席情况。民主评议党员材料
	40

	4
	主体责任
落实情况（200分）
	在落实意识形态方面的措施及成效。课堂和宣传思想阵地管理情况，师生社团管理，网络与新媒体管理，网络意识形态管理，意识形态队伍建设等情况。
	举措及执行情况的相关证明材料
	60

	纠正四风，贯彻落实中央八项规定的情况，重点是领导干部以身作则，教师为人师表，带头执行学校有关干部管理、财务管理、教学管理、人事管理等规定，积极营造风清气正育人环境。
	相关会议及活动材料
	40

	年度党员干部民主生活会和党员专题组织生活会（民主评议党员）情况。
	会议记录、准备材料、发言稿、述职报告等
	30

	加强教师思想教育、推进师德师风建设情况，把好年度考核、职称晋升中师德师风考核关。在教职工提拔晋升、培训培养、年终考核、评奖评优等方面把关作用及保证公平、公正、公开的举措。在学生评奖评优、学生境外交流修学等方面把关作用及保证公平、公正、公开的举措。
	列出相关举措及执行情况
	50

	学院经费管理和使用方法经党政联席会上集体讨论的情况。
	会议记录、讨论记录、照片、通讯稿等
	20

	5
	党建整体情况（180分）
	党员干部素质提高的情况。
	提供相关佐证材料，如培训、社会服务等
	50

	党建工作促进本学院、本部门以及学校中心工作的情况。
	相关证明材料
	80

	师生满意情况（重点看备注2说明）。
	通过访谈、座谈会或麦可思报告等反映
	50

评分人                                                 年   月
注：
1、根据“围绕中心抓党建、抓好党建促中心、检查党建看中心”的原则，5--2党建工作促进本学院、本部门以及学校中心工作的情况，重点从二级单位重视抓党建和取得中心工作业绩两方面进行考评。
2、师生满意度情况，根据检查党建看中心的原则，考察师生满意度是对其党政班子整体工作的考评；有关巡查方法，主要是看材料，当天现场提问，必要时，再另通知有关座谈会。
3、因疫情防控期间学生不能回校，发展党员政审、开会讨论等工作较难进行，培养发展党员工作不能按照计划时间完成等客观实际情况，巡查中会实事求是对待，基层组织实事求是汇报即可。
4、线上组织生活记录等，可以纸质打印电子版材料。
[bookmark: _GoBack]此页无正文。

	上海建桥学院党委办公室                   2020年5月21日印发